
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-337 del 14/04/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  atto  integrativo  alla 
Convenzione  con  l’ARPA Lombardia  per  la  gestione  e 
l’uso  dell’applicativo  software  denominato  “O.R.SO. 
Osservatorio  Rifiuti  Sovraregionale”  per  la  raccolta  dei 
dati di produzione e gestione dei rifiuti.

Proposta n. PDTD-2017-330 del 10/04/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 14 (quattordici)  aprile     2017 presso la  sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione atto integrativo alla  Convenzione con l’ARPA 

Lombardia per la gestione e l’uso dell’applicativo software denominato “O.R.SO. 

Osservatorio  Rifiuti  Sovraregionale”  per  la  raccolta  dei  dati  di  produzione  e 

gestione dei rifiuti. 

RICHIAMATI: 

- la legge regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città  metropolitana di  Bologna,  province,  comuni  e  loro unioni”,  con la  quale  l’Agenzia 

regionale per la prevenzione e l’ambiente dell’Emilia-Romagna, istituita con legge regionale 

n.44/1995,  è  stata  rinominata  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 

dell’Emilia-Romagna;

- l’art.  15 della  L.  7 agosto 1990, n.  241,  il  quale  stabilisce che le  Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità;

PREMESSO:

- che, con determinazione n. 538 del 22/7/2013, è stato approvato uno schema di convenzione con 

l’ARPA Lombardia  per  la  gestione  e  l’uso  dell’applicativo  software  denominato  “O.R.SO. 

Osservatorio Rifiuti Sovraregionale” per la raccolta dei dati di produzione e gestione dei rifiuti, 

sottoscritta nel 2013 con scadenza 31/12/2017;

- che analoghe convenzioni sono state stipulate anche tra l’ARPA Lombardia e l’ARPA Veneto, 

l’ARPA Umbria, l’ARPA Marche, l’ARPA Toscana e l’ ARPA Friuli Venezia Giulia;

CONSIDERATO:

- che, con la nota Prot. 135991 del 14/10/2014, l’ARPA Lombardia ha proposto all’ARPAE, così 

come  agli  altri  enti  sottoscrittori  sopra  citati,  interventi  evolutivi  per  la  completa 

reingegnerizzazione  dell’applicativo  O.R.SO.,  mettendo in  evidenza  che l’ARPA Lombardia 

avrebbe provveduto ad anticipare i costi per il servizio di sviluppo e manutenzione del nuovo 

sistema  informativo  O.R.SO.  3.0  in  corso  di  affidamento  mediante  procedura  negoziata  – 

cottimo fiduciario, e chiedendo ai vari Enti la disponibilità alla partecipazione ai costi;



- che l’ARPAE ha aderito alla sopra citata proposta con nota n. PGDG/2014/6078 del 22/10/2014 

(Prot. ARPA Lombardia n. 141751 del 24/10/2014);

− che  l’ARPA  Lombardia,  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  516  del  24/10/2014,  ha 

provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  negoziata  -  cottimo  fiduciario  alla 

società  O2 Srl  per  il  “servizio  di  sviluppo  e  manutenzione  del  nuovo Sistema  Informativo 

Osservatorio Rifiuti O.R.SO. 3.0”, sottoscrivendo in data 24/11/2014 il contratto di affidamento 

che prevede sinteticamente le seguenti attività:

1. Progettazione e sviluppo della nuova versione dell’applicativo O.R.SO. 3.0;

2.  Manutenzione  ordinaria  sia  dell’attuale  versione  (fino  a  dismissione)  che  della  nuova 

versione;

3. Manutenzione evolutiva “a misura”,  attivabile a richiesta su specifiche analisi  e requisiti 

concordate dai soggetti sottoscrittori; 

- che l’articolo 2 del richiamato contratto prevede che la società affidataria accetti di realizzare, 

mediante separato accordo, eventuali personalizzazioni richieste direttamente da parte degli enti 

sottoscrittori delle convenzioni per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO. ai medesimi prezzi, patti, 

condizioni e garanzie, fatta salva la valutazione di ARPA Lombardia in merito alla fattibilità e 

compatibilità con il piano di lavoro e le attività in corso;

- che l’importo da rimborsare all’ARPA Lombardia per i citati servizi di sviluppo e manutenzione 

del software ammontano ad euro 12.942,00; 

RITENUTO:

− opportuno  sottoscrivere  l’atto  integrativo  alla  convenzione  stipulata  nel  2013  con  l’ARPA 

Lombardia,  che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  per lo 

sviluppo e la manutenzione del nuovo sistema informativo O.R.SO. 3.0 per la raccolta dei dati 

di produzione e gestione dei rifiuti, in quanto le attività sono conformi ai compiti istituzionali 

dell’Agenzia;

CONSIDERATO INOTRE:

- che il citato atto integrativo avrà la stessa scadenza della convenzione cui si riferisce e cioè il 

31/12/2017;

- che l’ARPAE corrisponderà all’ARPA Lombardia il contributo massimo di euro 12.942,00, così 

come  previsto  dall’art.  3  dell’atto  integrativo,  che  verrà  erogato  in  2  soluzioni,  secondo  le 

modalità previste all’art. 4 dello stesso atto, previo invio all’ARPAE di relative note di debito;

SU PROPOSTA:



- della dott.ssa Barbara Villani, Responsabile del Centro Tematico Regionale Gestione integrata 

rifiuti,  subsidenza  e  siti  contaminati,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  la  stessa  Dott.ssa  Barbara 

Villani;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  approvare lo schema di atto  integrativo alla  convenzione  stipulata  nel  2013 con l’ARPA 

Lombardia,  che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  per lo 

sviluppo e la manutenzione del nuovo sistema informativo O.R.SO. 3.0 per la raccolta dei dati 

di produzione e gestione dei rifiuti;

2. di dare atto che l’atto integrativo di cui al punto 1. ha durata fino al 31/12/2017 a decorrere dalla 

data di stipulazione dello stesso;

3. di dare atto, inoltre, che ARPAE corrisponderà all’ARPA Lombardia, per la realizzazione delle 

attività  di  cui sempre al  punto 1.,  l’importo onnicomprensivo di euro 12.942,00, secondo le 

modalità previste all’art. 4 dell’atto integrativo;

4. di dare atto, infine, che il costo di euro 12.942,00 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di Contributi per collaborazione con Enti pubblici (COCEP), è a carico dell’esercizio 

2017 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al Centro di costo DTGIR.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

______________________



1 
 

ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IL 02/12/2013 PER LA 

GESTIONE E L’USO DELL’APPLICATIVO SOFTWARE, DENOMINATO “O.R.SO.-

OSSERVATORIO RIFIUTI SOVRAREGIONALE” PER LA RACCOLTA DEI DATI DI 

PRODUZIONE E GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

TRA 

 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia della Regione Emilia-Romagna 

(di seguito ARPAE, come ridenominata ai sensi dell'art. 16 della L.R. Emilia-Romagna 30 luglio 

2015, n. 13), con sede e domicilio fiscale in Bologna, via Po, 5, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

04290860370 rappresentata dal Direttore Tecnico dott. Franco Zinoni, nato a Castelvetro Piacentino 

il 15 settembre 1954, il quale interviene ed agisce in rappresentanza della stessa; 

E 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Lombardia (di seguito 

ARPA Lombardia), con sede e domicilio fiscale in Milano, via Rosellini 17, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 13015060158, rappresentata dal Direttore Generale dott. Michele Camisasca, il quale 

interviene ed agisce in rappresentanza della stessa; 

Premesso che: 

- in data 02/12/2013 ARPA Lombardia e ARPAE hanno sottoscritto la convenzione per l’utilizzo 

dell’applicativo O.R.SO. per la raccolta dei dati di produzione e gestione dei rifiuti urbani, 

approvata rispettivamente con decreto del Direttore Generale di ARPA Lombardia n. 501 del 

01/08/2013 e determina del Direttore Tecnico di ARPA ER n 538 di data 22 luglio 2013; 

 la convenzione in parola è in vigore fino al 31/12/2017; 

 analoghe convenzioni per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO. sono state sottoscritte tra ARPA 

Lombardia e ARPA Veneto, ARPA Umbria, ARPA Marche, ARRR Toscana, ARPA Friuli 

Venezia Giulia, con validità fino al 31/12/2017; 

 a seguito di specifici negoziati, con la nota Prot. 135991 del 14/10/2014 ARPA Lombardia ha 

proposto a ARPAE, così come agli altri enti sottoscrittori sopra citati, interventi evolutivi per la 

completa reingegnerizzazione dell’applicativo O.R.SO., mettendo in evidenza che ARPA 

Lombardia provvederà ad anticipare i costi per il servizio di sviluppo e manutenzione del 

nuovo sistema informativo O.R.SO. 3.0 in corso di affidamento mediante procedura negoziata 

– cottimo fiduciario, e chiedendo la disponibilità alla partecipazione ai costi; 

 ARPAE ha aderito alla sopra citata proposta con nota n. PGDG/2014/6078 del 22/10/2014 

(Prot. ARPA Lombardia n. 141751 del 24/10/2014); 



2 
 

 ARPA Lombardia, con Decreto del Direttore Generale n. 516 del 24/10/2014 ha provveduto 

all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata-cottimo fiduciario per il “servizio di 

sviluppo e manutenzione del nuovo Sistema Informativo Osservatorio Rifiuti O.R.SO. 3.0” alla 

società O2 Srl; 

 In data 24/11/2014 è stato sottoscritto tra ARPA Lombardia e O2 Srl il contratto di affidamento 

del servizio di cui al punto precedente, che, come da Capitolato Speciale, prevede 

sinteticamente le seguenti attività: 

1. Progettazione e sviluppo della nuova versione dell’applicativo O.R.SO. 3.0; 

2. Manutenzione ordinaria sia dell’attuale versione (fino a dismissione) che della nuova 

versione; 

3. Manutenzione evolutiva “a misura”, attivabile a richiesta su specifiche analisi e requisiti 

concordate dai soggetti sottoscrittori; 

 L’articolo 2 del richiamato contratto prevede che la società affidataria accetti di realizzare, 

mediante separato accordo, eventuali personalizzazioni richieste direttamente da parte degli 

enti sottoscrittori delle convenzioni per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO. ai medesimi prezzi, 

patti, condizioni e garanzie, fatta salva la valutazione di ARPA Lombardia in merito alla 

fattibilità e compatibilità con il piano di lavoro e le attività in corso; 

Richiamati: 

 la “Convenzione sul riuso degli applicativi nel sistema delle Agenzie Ambientali” sottoscritta da 

tutte le Agenzie in data 17 dicembre 2007, e in particolare gli articoli 2, 7 e 8; 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”); 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

(Premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo. 

Articolo 2 

(Oggetto) 

Il presente atto integrativo ha ad oggetto la definizione del contributo alle spese per servizio di 

sviluppo del nuovo sistema informativo O.R.SO. 3.0, il quale costituisce una evoluzione necessaria 

dell’applicativo già in uso da parte di ARPAE ai sensi della convenzione stipulata il 02/12/2013. 

Gli interventi evolutivi, oggetto di affidamento mediante procedura negoziata – cottimo fiduciario, 

hanno i seguenti obiettivi: 



3 
 

- miglioramento e ottimizzazione dell’utilizzo dell’applicativo e di tutte le funzionalità; 

- possibilità di utilizzo del software con tutti i browser più diffusi; 

- possibilità di realizzare modifiche e adeguamenti in modo più semplice e funzionale; 

- interoperabilità/integrazione con altri applicativi; 

- aumento della sicurezza. 

ARPAE ha facoltà di richiedere direttamente alla ditta incaricata lo sviluppo di eventuali 

personalizzazioni tramite separato accordo e pagamento diretto, fatta salva la valutazione di ARPA 

Lombardia in merito alla fattibilità e compatibilità con il piano di lavoro e le attività in corso. Le 

suddette personalizzazioni potranno eventualmente essere rese disponibili anche agli altri soggetti 

sottoscrittori delle convenzioni. 

Articolo 3 

(Oneri economici) 

ARPA Lombardia e ARPAE concordano che per il conseguimento degli obiettivi comuni di cui al 

precedente articolo, il contributo massimo per il rimborso delle spese a carico di ARPAE - da 

considerarsi aggiuntivo rispetto a quanto già disciplinato con la convenzione sottoscritta il 

02/12/2013 - è di € 12.942,00 (euro dodicimilanovecentoquarantadue/00). Tale somma è da 

intendersi quantificata in via previsionale come importo massimo, e potrà essere ricalcolato sulla 

base della effettiva quota di spesa della somma specificamente prevista per la manutenzione 

evolutiva “a misura”, attivabile a soltanto a richiesta. 

Articolo 4 

(Modalità di pagamento) 

Il citato importo di € 12.942,00 sarà corrisposto con le seguenti modalità: 

- € 8.628,00 (euro ottomilaseicentoventotto/00) entro 15 giorni dalla sottoscrizione del 

presente atto integrativo; 

- € 4.314,00 (euro quattromilatrecentoquattordici/00) nel 2017 (anno di scadenza della 

convenzione) entro il mese di giugno. 

dietro emissione di specifica nota di addebito di ARPA Lombardia, mediante bonifici sul conto 

corrente di ARPA Lombardia IBAN: IT82P0306909790000000016940. 

Art. 5 

(Disposizione finale) 

Restano ferme tutte le altre condizioni e pattuizioni dedotte nella convenzione. 

 

  



4 
 

  

Per ARPAE Per ARPA Lombardia 

  

Il Direttore Tecnico Il Direttore Generale 
Dott. Franco Zinoni Dott. Michele Camisasca 

 

 

Il presente Atto Integrativo è sottoscritto in forma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

L'imposta di bollo pari all’importo di euro 16,00 (sedici) è assolta in modo virtuale dall'ARPAE in 

base all'autorizzazione n. 0057221 del 16/05/2013. 



N. Proposta:   PDTD-2017-330   del    10/04/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Approvazione atto integrativo alla Convenzione 
con  l’ARPA  Lombardia  per  la  gestione  e  l’uso  dell’applicativo 
software denominato “O.R.SO. Osservatorio Rifiuti Sovraregionale” 
per la raccolta dei dati di produzione e gestione dei rifiuti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/04/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


